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خطاهای فراموش نشدنی روسیه
محمدجواد پهلوان 

نیاز بغداد  به حفظ تمامیت ارضی و حاکمیت ملی
محمدمهدی ملکی 

وضعیت توازن نامتقارن خاورمیانه
ابوالفضل خرم روز 

الزام حیاتی اسلام آباد به تقابل با تروریسم
یوسف بهمن آبادی

حدودا یک ماه قبل در بیانیه ششمین نشست 
مجمع همکاری عرب و روسیه در مراکش، کشورهای 
حوزه خلیج فارس و روسیه مجددا موضوع ادعای 
واهی مالکیت امارات را بر سر جزایر سه گانه با از طریق 
مذاکرات دوجانبه و با ارجاع به دیوان بین المللی مطرح 
کردند. این در حالی است که ۱۶۴روز پیش، یعنی 
در ۲۱ تیر/ ۱۲ جولای، وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران با احضار سفیر روسیه در تهران، به بیانیه 
نشست وزرای خارجه کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج  فارس و روسیه اعتراض کرد. با وجود  این مسکو 
بار دیگر در همراهی با کشورهای عربی، مالکیت 
ایران بر جزایر سه گانه را زیر سؤال برد. حمایت 
دوباره مسکو از ابوظبی و زیر سؤال بردن تمامیت 
ارضی ایران با واکنش هایی همراه بود. ناصر کنعانی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، 
در واکنش به بخشی از بیانیه ششمین نشست مجمع 
همکاری عرب و روسیه در مراکش، مطالب مندرج 
در این بیانیه درباره جزایر سه گانه ایرانی را بی اساس 
و مردود دانست و آن را محکوم و تأکید کرد که 
»جزایر ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک 
واقع در آب های نیلگون خلیج فارس، تعلق ابدی به 
ایران داشته و جزء جدایی ناپذیر سرزمینی جمهوری 
اسلامی ایران است«. به گفته کنعانی، »جمهوری 
اسلامی ایران موضوع تمامیت ارضی و حاکمیتی خود 
بر جزایر سه گانه را قابل مذاکره و گفت وگو ندانسته و 
هر ادعایی از هر طرف در این زمینه را مردود تلقی 
می کند و به هیچ وجه از حقوق حاکمیتی و سرزمینی 
خود عدول نخواهد کرد«. سخنگوی وزارت امور 
خارجه با تأکید بر سیاست تقویت روابط با همسایگان 
و لزوم احترام به اصل حسن هم جواری اعلام کرد که 
»جمهوری اسلامی ایران از همه همسایگان شمالی و 
جنوبی خود می خواهد با مدنظر قراردادن ظرفیت های 
بالفعل و بالقوه موجود در سطوح دوجانبه و منطقه ای، 

در راستای تقویت مناسبات گام برداشته  و از طرح و 
تکرار برخی ادعاهای مردود اجتناب کنند«. کنعانی 
واکنشش را با بیان این جمله به پایان رساند که 
»جمهوری اسلامی ایران در حفظ تمامیت سرزمینی 
خود ذره ای تردید نخواهد داشت«. علی اکبر ولایتی، 
مشاور رهبر انقلاب، نیز ضمن محکوم کردن بیانیه 
نشست مراکش با حضور برخی کشورهای عربی و 
کارشناسان روسی، تأکید کرد که ایران اجازه دخالت 
در امور داخلی خود را به هیچ طرف خارجی نمی دهد. 
ولایتی در ادامه، مسکو را مخاطب قرار داد و افزود 
که »روابط استراتژیک و دوستانه ایران و روسیه 
به آسانی به دست نیامده است و در این زمینه باید 
منافع دوجانبه ای و منطقه ای در نظر گرفته شود و در 
شرایطی که روسیه در شرایط پیچیده بین المللی قرار 
دارد، اتخاذ بعضی از موضع گیری های وزارت خارجه 
روسیه باعث تأسف است؛ هرچند که برخی فشارهای 
سیاسی بر روسیه در شرایط پیچیده فعلی موجب 
می شود که برای به دست آوردن امتیازی کم ارزش و 
دست نایافتنی نیز به اعتبار خود لطمه وارد کند«. در  
این  بین حشمت الله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم، نیز 
با انتشار مطلبی در شبکه اجتماع ایکس به بیانیه 
پایانی نشست مراکش واکنش نشان داد و در یک 
کنایه سیاسی به تهران این گونه نوشت که »وقتی 
همراهان رئیس جمهور ایران پله های کاخ کرملین را 
می شمردند، عوامل پوتین پیش نویش بیانیه ضدایرانی 
جدیدی را در ابوظبی تهیه می کردند. این نمونه تازه 

ساده لوحی در سیاست خارجی ایران است.« 
ناگفته پیداست برخی مسئولان و تصمیم گیران در 
کشورمان در برابر خطاهای مسکو ترجیح  می دهند 
مسائل مشمول مرور زمان و فراموش شود . یعنی به 
نوعی از آلزایمر سیاسی در برابر روسیه حمایت  می کنند. 
برهمین اساس است که در شرایطی که مسکو گناهی 

نابخشودنی مرتکب شده اما در موضع گیری های جاری 
در مورد مسائل سیاست خارجی این بخش همواره 
غایب است و در حقیقت تلاش  می شود موضوع روسیه 
و این نوع از موضع گیری هایش به رسانه ها بازنگردند . 
این درحالیست که در مورد سایر دول از جمله غربی ها 
ما شاهد چنین رویکردی نبودیم و دشمنی آنان از سر 

تیتر رسانه های همسو خارج نمی شود.
برخی تحلیل گران سیاسی معتقدند »ایران در یک 
»بن بست سیاست خارجی« قرار دارد. چین و روسیه 
تصور می کنند، هر اقدامی که انجام دهند، حتی اگر به 
ضرر ایران باشد، ایران نمی تواند کار زیادی انجام دهد 
و با یک بیانیه و اعتراض لفظی، مسئله تمام می شود. 
درواقعیت نیز وقتی چین این رفتار مشابه را انجام داد 
و مالکیت جزایر سه گانه را متعلق به ما ندانست، اقدام 
خاصی انجام ندادیم. چرا این کار را کردیم؟ چون ما 
در تحریم شدید قرار داریم و بیشترین صادرات نفت را 
به چین انجام می دهیم و اغلب وارداتمان نیز از همین 
کشور است. روسیه نیز بیش از بحث تجاری در بعد 

نظامی و تسلیحاتی با ایران همکاری دارد.«
حالا با اتخاذ راهبرد سیاست همسایگی و تمایل به 
شرق، بدون ارزیابی زمین بازی بین الملل و روابط چین 
و روسیه با بازیگران خاورمیانه و آمریکا، در تحلیلی، 
انعقاد قراردادهای ۲۵ساله با چین و روسیه را شرطی 
کافی برای همسویی این کشورها با ایران  می داند . این 
در حالی است که پاسخ چرایی رفتار چین و روسیه با 
ایران را بایستی در ضعف ایران در تبادل تجاری با این 
دو کشور و انزوای جهانی آن ارزیابی کرد. انزوایی که 
کارت های بازی ایران را محدود کرده و در برابر رفتار 
چین و روسیه و حمایت از حق اعراب بر جزایر ایرانی، 
ابتکار عمل برای واکنش سخت تر را از ایران گرفته تا 
آنجا که یک ماه قبل روس ها برای بار دوم از ادعای 
امارات حمایت کردند و ما به جز چند واکنش ساده 

دیپلماتیک اقدام خاص دیگری نکردیم.

اینکه »ثابت العباسی« وزیر دفاع عراق در 
اظهاراتی اخیرا از احتمال لغو توافقنامه امنیتی با 
تهران به بهانه اقدام نظامی ایران علیه مرکز امنیتی 
اسرائیل در خاک اقلیم شمال عراق سخن گفته 

است، می تواند نکاتی را به همراه داشته باشد.
اول این که مقامات عراقی چه در دولت مرکزی 
بغداد و چه در اربیل به خوبی از حضور و فعالیت 
مرکز امنیتی اسرائیل در خاک خود اطلاع دارند 
و در جلسات امنیتی میان طرف عراقی با هیات 
ایرانی نیز مستنداتی در این خصوص به آنها ارائه 

شده است.
دوم آن که، وزیر دفاع عراق و دیگر مقامات 
نظامی و امنیتی آن کشور بهتر از هرکس دیگری 
به این مساله اشراف دارند که »اجرای موفقیت آمیز 
توافقنامه امنیتی با ایران« مزایای زیادی را برای آنها 
به همراه دارد و موجبات تقویت امنیت و ثبات عراق 

را به همراه دارد.

سوم این که، باتوجه به اینکه ارتش ترکیه 
حملات هوایی مکرری را به منطقه اقلیم شمال 
عراق دارد، در صورت موفقیت آمیز بودن توافقنامه 
مزبور میان تهران و بغداد، در ادامه عراق می تواند 

مشابه آن توافقنامه را نیز با ترکیه داشته باشد.
مطمئنا این خواست و مطالبه جدی مردم سراسر 
عراق از مسئولین خودشان است که نسبت به حفظ 
تمامیت ارضی و حاکمیت ملی توجه جدی تری را 
داشته باشند و این مهم می تواند با از میان برداشتن 
دلایل و بهانه های اقدامات نظامی ترکیه )به صورت 
مکرر و مستمر( و ایران )به ندرت و اثرگذار( را از 

آنها بگیرد.
ایران و ترکیه در جهت دفاع از امنیت ملی خود 
و به منظور دفع تهدیدات امنیتی علیه کشور خود 
از جانب خاک عراق )شمال آن کشور( و البته به 
موجب ماده ۵۱ منشور ملل متحد که حق دفاع 
مشروع را برای دولت ها محفوظ داشته است، 

اقداماتی را در این سال ها در عراق انجام داده اند.
در این میان اما، توجه به خواست مردم عراق به 
منظور حفظ ثبات و امنیت منوط و محدود به از بین 
بردن علل و منابع ایجاد ناامنی برای ایران و ترکیه 
هم نیست، چرا که آمریکا نیز با حملاتی مکرر به 
پایگاه ها و مراکز حشدالشعبی که بخشی از نیروهای 
مسلح رسمی عراق به حساب می آیند، در حال نقض 

مستمر حاکمیت ملی و تمامیت ارضی عراق است.
بهتر است که برخی مقامات عراقی بجای دامن 
زدن به فضاسازی ها علیه ایران، نسبت به پایان 
دادن حضور نیروهای آمریکایی و مداخلات گسترده 
آنها در امور مختلف آن کشور و البته اخراج و خلع 
سلاح جریانات کُردی ضد ایران اقداماتی جدی را در 
دستور کار خود قرار دهند و نسبت به بیان برخی 
اظهارنظرات هیجانی درخصوص کشور دوست و 
همسایه ای که در سخت ترین شرایط حامی آنها 

بوده، تجدید نظر کنند.

در یکی دو روز اخیر، حملات متقابل ج.ا ایران 
به دو کشور عراق و پاکستان را شاهد بوده ایم. 
اوایل عده ای فکر می کردند یا می گفتند که ایران 
اگر راست می گوید پاکستان هسته ای را بزند. ایران 
در اقدامی تهورآمیز این کار را انجام داد. در این 
یادداشت به تحلیل اوضاع فعلی که به این تکانش ها 

منجر شده است، می پردازیم.
خاورمیانه تقریبا به شکل کاملی در وضع 
طبیعی ای که هابز توصیف کرد، قرار گرفته است. 
این وضعیت حاصل از بر هم خوردن توازن قوای 
سنتی در این منطقه است. در واقع ما با وضعیتی 
مواجه هستیم که می توان آن را »توازن نامتقارن« 
نامید. توازن نامتقارن وضعیتی است که در یک 
طرف کشورهای اتمی قرار گرفته اند و در طرف 
دیگر گروه های فروملی که به نام گروه های مقاومت 
شهره هستند. استفاده از سلاح هسته ای در روزگار 
امروز هزینه بسیار بالایی دارد و اینگونه نیست 
که دلبخواهی استفاده شود. به نظر می رسد در 
خاورمیانه توازن نامتقارن بیشتر کارآمد است. یکی 

از مولفه های این توازن نامتقارن »تجارت« است.
مثلا شاهد این هستیم که یمن کشتی هایی که 
به مقصد اسرائیل در حرکتند را بدون کوچک ترین 
ابایی مورد حمله قرار می دهد. در ذیل این عدم 
تقارن »نفت« وجود دارد. هرگونه چالشی که ایران 
و گروه های مقاومت متصل به آن را به مبارزه 
بطلبد، تاثیر شگرفی بر قیمت جهانی نفت خواهد 
داشت که همین خود باعث خویشتنداری هر چه 
بیشتر قدرت های اتمی می شود. حتی شاهد این 
بوده ایم که حمله انگلیس و آمریکا به یمن نیز 

قیمت نفت را متاثر کرد و می کند.
عربستان که برنامه های چندصد میلیاردی برای 
آینده اش دارد هر چه بیشتر سعی بر این دارد که 
این اوضاع را آرام کند. عربستان و به دنبال آن سایر 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس می دانند که 
تنش در منطقه به منزله عقب گرد آنان خواهد بود. 
در اینجا بعُد دیگر این نوع موازنه نمایان می شود 
که »بی طرفی مثبت« است. بی طرفی مثبت یعنی 
اینکه از بحران دور باش ولی برای حل بحرانی که 

ضرر بسیار می رساند باید نقش »میانجی« را در 
حل و فصل اختلافات به کار گرفت. به همین دلیل 
است که عربستان مرتبا از راهکار های دیپلماتیک با 
آمریکا و اسرائیل در ارتباط است. عمان بیشترین 

نقش را دارد. نقش قطر هم برجسته است.
در این وضعیت حساس، به هرحال به دلیل 
موضعی که ایران از دوران پسا انقلاب داشته به 
عنوان یک »تهدید بالفعل« برای رقبایش تبدیل 
شده است. اسرائیل که با منطق بقا زیست می کند 
از هیچ راهی برای عقب زدن ایران فروگذار 
نمی کند. ترور و خرابکاری های فنی ای که در ایران 
رخ می دهد این بحث را تایید می کنند. حالا در این 
بازدارندگی نامتقارن، ایران یک وزنه اصلی حساب 
می شود. این گونه نیست که بگوییم ایران هسته ای 
نیست پس در مقابل تهدیدات قدرت های هسته ای 
کوتاه می آید. این گونه نیست، ایران با دو راه کار با 

این موازنه کار می کند.
بنا به گزارش دبیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، ایران اتمی نیست، لکن »در آستانه آن« 
قرار دارد. تقریبا می شود گفت این در آستانه بودن 
تفاوت زیادی با بمب اتم بودن ندارد. راه دومی که 
ایران بکار گرفته، »جنگ نامتقارن« است. گروه های 
نظامی تحت نظارت و فرمان ایران درست به مانند 
»دست و پاهای اختاپوس« حفاظی برای ایران 
هستند. ایران با استفاده از پروکسی های خودش، 
عمق استراتژیک اسرائیل را به شدت محدود کرده 
است. البته طبیعی است که اسرائیل هم دورتا دور 
ایران را محاصره کرده است. حال، ایران در این 

وضعیت باید بین بد و بدتر دست به انتخاب بزند.
بد این است که حاکمیت پاکستان و عراق 
را نقض کند، و به دشمنانش بفهماند که توان 
پاسخگویی دارد یا اینکه بدتر را انتخاب کند. یعنی 
هیچ کاری نکند. هنری کیسینجر می گوید: »لافی 
که باور شود، بسیار کارآمدتر از تهدیدی است که 
به آن اهمیتی داده نمی شود.« بنابراین یکی دیگر از 
ابعاد این موازنه در منطقه خاورمیانه یا بهتر بگوییم 
غرب آسیا »پاسخ های نامتقارن« است. در نظر 
بگیرید سابقا عربستان با جت های پیشرفته یمن را 

هدف قرار می داد؛ اما یمن با یک موشک به آرامکو 
جهان را تکان می داد. انتخاب بد ایران پای آن را 
به شورای امنیت کشاند. ما باید به خاطر داشته 
باشیم که اسرائیل نیستیم که شورای امنیت جرات 

نداشته باشد علیه کار های ما قطعنامه بدهد.
ایران در اینجا می تواند به وزنه روسیه و چین 
امیدوار باشد. البته نگارنده احتمال می دهد که اگر 
اوضاع به صدور قطعنامه غیرالزام آور به ایران بکشد 
ما شاهد رای ممتنع یا منفی چین یا روسیه خواهیم 
بود. اگر ممتنع باشد رای، قطعنامه تصویب می شود. 
به هرحال »گربه چینی و روسی برای رضای خدا 
موش نمی گیرد.« از شرایط حاضر حملات ایران به 
اربیل عراق و پاکستان چند تحلیل می توان داشت؛

۱- تقلیل رابطه ایران و این دو کشور و سفت 
شدن هر چه بیشتر پای اسرائیل با انگاره »تهدید 

مشترک ایران« در این دو کشور.
۲- تصویب قطعنامه غیر الزام آور برای محکوم 
کردن ایران که با رای منفی »احتمال کم« و 

ممتمع روسیه و چین همراه خواهد بود.
۳- حل و فصل مسئله مثل سابق به صورت 
دیپلماتیک. احتمال می رود ایران با پاکستان نیز 
مثل عراق به توافقی برای پاکسازی تروریست های 
جیش العدل از مناطق مرزی ایران »بلوچستان« 

برسد.
۴- یکی از مهم ترین تبعات این حملات بدبین 
شدن ملت های عراق و پاکستان هر چه بیشتر به 

ایران است.
۵- ادامه یافتن حملات ایران به این دو کشور تا 

آنها را به میز مذاکره بکشاند.
۶- اعمال تحریم های بیشتر از جانب آمریکا 
یا اتحادیه اروپا به منظور »مقابله با تهدید علیه 

و نقض صلح.«
بنابراین ایران چه کاری انجام دهد چه انجام 
ندهد، همچنان باید با تبعات رفتار انقلابی خود 
دست و پنجه نرم کند. در این وضعیت توازن 
نامتقارن، »ایرانِ در آستانه هسته ای شدن« بسیار 
خطرناک تر و قابل  قبول تر از »ایران هسته ای« 

است.

اسرائیل به عنوان نماد نظم نوین جهانی در حال 
فروپاشی است و غرب، همه تلاش خود را برای 
جلوگیری از این متلاشی شدن آن به هر قیمتی به 
کار بسته است. ارتش رژیم صهیون پس از جنگ ۶ 
روزه با اعراب در سال ۱9۶7، در نظر اعراب ترسناک 
جلوه داده شده بود و جنایت های مختلف آنها در 
کنار قدرت عظیم رسانه ای شان، این ترس را در 
جهان تداوم بخشیده بود تا اینکه یاران سنوار بر این 
قدرت پایان ناپذیر رخنه کرده و پوشالی بودن آن را 

در اذهان جهانیان ثابت کردند.

حالا اما غرب آمده تا این نماد سرمایهداری در 
نظم نوین جهانی را که دچار ترََک های زیادی شده، 
استوار نگه دارند چرا که  می دانند با فروپاشی این 
نماد، جهان از تحت فرمانی آنها خارج خواهد شد و 
فروپاشی اقتصادی و سیاسی، ساختار آنها را درهم 
خواهد نوردید. اما چرا پاکستان، منشا این جبهه 

باطل شده است؟
 پاکستان همسایه ایران است و جمهوری  اسلامی 
به عنوان یک حکومت مخالف موجودیت اسرائیل به 
عنوان یک رژیم جعلی و غاصب سرزمین فلسطین 

و قدس، عامل اصلی این فروپاشی نظم نوین جهانی 
تلقی  می شود. سال هاست که مزدورهای تروریست 
پاکستان حمایت مالی، تجهیزاتی و آموزشی 

 می شوند تا ایران را کنترل کنند.
تداوم عملیات تروریستی، بالاخره ایجاب کرد 
تا روش های دیپلماسی بی ثمر قبلی را کنار بگذارد 
و خود علیه تروریست ها اقدام کند. اما جمهوری 
اسلامی پاکستان به فرمان جانیان، عکس العمل 

نشان داده و اقدام متقابل کرده است. 
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صفحه3

نماینده اردبیل در مجلس دهم در گفت وگو با »مردم سالاری« تشریح کرد

عملکرد مجلس یازدهم  از دلایل بی رغبتی مردم به شرکت در انتخابات
غیبت نمایندگان دولت 

در کمیسیون تلفیق

رئیس جدید اتاق بازرگانی 
ایران انتخاب شد

شورای امنیت 
در انتظارنشست وزرای خارجه

صفحه2

صفحه7

صفحه10

گروه سیاسی-فهمیه جهازیان:  اولین روز شور اول بررسی لایحه بودجه سال 
آینده کل کشور در مجلس شورای اسلامی برگزار شد. روز شنبه بررسی لایحه 
بودجه در کمیسیون تلفیق پایان پذیرفت و نمایندگان از روز یکشنبه بررسی لایحه 
بودجه را آغاز کردند.با اینکه دولت با بسیاری از الحاقات و حذفیات کمیسیون تلفیق 
موافق نبود و در برخی از موافق از علنی کردن آن ابایی نداشت اما نمایندگان بازهم 

کار خود را کردند و نشان دادند که...

گروه اقتصادی - شهرام صدوقی: روزگذشته انتخابات اتاق بازرگانی ایران برگزار 
شد و پارلمان بخش خصوص رئیس جدید خود را شناخت. حسین سلاح ورزی 
رئیس برکنار شده اتاق بازرگانی در اظهاراتی سخن از گشودن جعبه سیاه این اتاق 
در آینده ای نزدیک به میان آورده و افزوده است: همیشه اعلام کردم که هیچ چیز 
باعث کناره گیری من نمی شود، مگر خواست هیات مدیره اما بعد از ملاقات طولانی 

هیات رئیسه با رئیس شورای عالی نظارت...

شورای امنیت سازمان ملل این هفته تحولات خاورمیانه )غرب آسیا( به ویژه جنگ 
اسرائیل علیه مردم غزه را در سطح وزرای خارجه بررسی می کند تا با شدت یافتن 
آتش این جنگ و نگرانی ها از گسترش آن به سایر نقاط منطقه، رایزنی هایی در 
سطح وزیران خارجه کشورهای موثر در این زمینه صورت گیرد. فرانسه که ریاست 
دوره ای شورای امنیت در ماه جاری میلادی )ژانویه ۲۰۲۴( را برعهده دارد، در 

نشست روز سه شنبه با حضور...

چرا مخاطبان سریال های تلویزیون و نمایش خانگی کاهش یافته است؟

جذا بیت
 حلقه مفقوده سریال های ایرانی
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میلاد باسعادت امام محمد تقی )ع( مبارک باد


